studio

SPRIEVODCA
INSTALACIOU
A NASTAVENIM

Model PP33L



Poznamky, oznamenia, vystrahy

K POZNAMKA: POZNAMKA uvadza délezité informacie, ktoré umoZiiuju lepsie vyuzitie poitaca.

() OZNAMENIE: OZNAMENIE naznaduje, Ze existuje riziko pokodenia hardvéru alebo straty Gdajov
a ponuka vam spdsob, ako problému zabranit.

A UPOZORNENIE: UPOZORNENIE naznacuje mozné poskodenie, zranenie osoby alebo smrt.

Ak ste zakupili pogitag Dell™ radu n, odkazy na opera&né systémy Microsoft® Windows® uvedené v tomto dokumente sa na va$
poditaé nevztahuju.

Informécie v tejto prirucke sa mézu zmenit' bez predchadzajiceho upozornenia.

© 2008 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.

Reprodukcia ¢ohokolvek z tychto materialov akymkolvek spdsobom bez pisomného suhlasu spolognosti Dell je prisne zakazana.
Obchodné znacky materidlov pouZité v tomto texte: Dell, logo DELL, Wi-Fi Catcher, YOURS IS HERE, a DellConnect st obchodné
znacky spolo€nosti Dell Inc.; Intel, a Core su registrované obchodné znacky spolo¢nosti Intel Corporation v Spojenych Statoch
alalebo inych krajinach; AMD, AMD Turion, Athlon, Sempron, ATl Radeon a ich kombinécie su obchodné znacky spolo¢nosti
Advanced Micro Devices, Inc.; Microsoft, Windows, a Windows Vista st bud obchodné znacky alebo registrované obchodné
znacky spolo€nosti Microsoft Corporation v Spojenych $tatoch a/alebo v inych krajinach; Bluetooth je registrovana obchodna
znacka patriaca spoloénosti Bluetooth SIG, Inc. a Dell ju pouZiva na zaklade licencie.

Ostatné ochranné znamky a obchodné néazvy sa v tejto priru¢ke mdzu pouzivat ako odkazy na spolo¢nosti, ktoré si uplatfiuji
narok na tieto znamky a nazvy ich vyrobkov. Spolo€nost Dell Inc. sa zrieka akéhokolvek naroku na vlastnictvo inych, nez
vlastnych ochrannych znamok a obchodnych nazvov.

Model PP33L
Jul 2008 C. dielu F948H Rev. A00



Obsah

InStalacia a nastavenie vasho laptopu....5  Vyberanie a vymena batérie . ............ 28
Skor ako svoj pocita¢ nain$talujete Pouzivanie optickej jednotky. ............ 29
anastavite ... S Softvérové funkcie .. .................. 30
Pripojenie sietoveho adaptéra. ... 6 RieSenie problémov.................. 32
Skontrolujte spina¢ bezdrétového spojenia .. 7 Problémy 0 SIetoU. . . ..\ vseeerss 32
Pripojte sietovy kabel (volitelny)........... 8 Problémy s nap&janim . ................ 33
Stlacte hlavny vypina€ .................. 9 Problémy s pamatou ... ............... 34
Windows Vista® ...................... 10 Blokovanie a problémy softvéru .......... 35
Pripojenie na Internet (volitelné) .. ........ 10 ... .

Pouzivanie nastrojov podpory ......... 37

Pouzivanie laptopu Studio ............ 14 Stredisko technickej podpory Dell . .. .. .. .. 37
Svetelné indikatory stavu zariadenia .. .... 14 Systémové hldsenia .. ... .. ........... 37
Funkcie na pravej strane. . ... 16 Sprievodca rieSenim problémov
Funkcie na lavejstrane. ................ 18 ShardVerom . .. oo 40
Skrinka po¢itaca a funkcie klavesnice. . . . .. 22 Dell Diagnostics . . ......vovoeeeoenn. .. 40
Prvky na ovladanie médii ............... 26
Funkcie displeja . . .................... 27



Obnovenie vasho operacného

systému ........... . i 42
Obnovenie systému . .................. 42
Dell Factory Image Restore. . ............ 43
Reinstalacia operaéného systému. .. ...... 45

Pomocnik................. ... ...t 47
Technicka podpora a zékaznicke sluzby . . .. 48
DellConnect™ ........................ 48
Onlinesluzby ........................ 48
Sluzba AutoTech. ..................... 49
Informacie o produkte . .. ............... 50
Vratenie poloZiek na zaru¢nu opravu alebo
nadobropis. ........... 50
Skérnezzavolate..................... 51
Kontaktovanie spoloCnostiDell . . ......... 52

Vyhladanie d’alSich

informéacii a zdrojov. ................. 53

Technické udaje..................... 55

4

Priloha .

Oznamenie o vyrobku Macrovision . ... ....

Register



InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Tato Cast obsahuje informacie o intalacii a nastaveni A UPOZORNENIE: Vetracie prieduchy

vasho laptopu Studio 1536/1537 a o pripojeni
periférnych zariadeni.

Skor ako svoj pocita¢
nainstalujete a nastavite

Pri nastaveni polohy svojho pocitaca zabezpecte,
aby ste mali lahky pristup k napajaciemu zdroju,
primerané vetranie a rovnu plochu pre jeho
umiestnenie.

Obmedzenie prudenia vzduchu okolo vasho
laptopu Studio mdZe zapricinit jeho prehriatie.
Prehriatiu mozete predist, ak na zadnej strane
pocitaCa ostanu volné aspon 10,2 cm (4 palce)

a na ostatnych stranach najmenej 5,1 cm (2 palce).

Zapnuty pocita¢ nikdy nevkladajte do uzavretého
priestoru, ako je skrifia alebo zasuvka stola.

nezakryvajte, nevkladajte do nich ziadne
predmety a nedovolte, aby sa v nich
hromadil prach. Ked' vas pocita¢ Dell™
bezi, neukladajte ho do prostredia

s nedostatocnym prudenim vzduchu, ako
napr. do uzavretej aktovky. Obmedzenie
pradenia vzduchu moze poskodit’ pocita¢
alebo spodsobit’ poziar. Ked' sa pocitac
zohreje, automaticky zapne ventilator. Hluk
ventilatora je normalny stav a neindikuje
Ziaden problém ventilatora alebo pocitaca.

OZNAMENIE: Umiestnenie alebo navfSenie
tazkych alebo ostrych predmetov na pocita¢
moze spdsobit jeho trvalé poskodenie.



InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Pripojenie sietového adaptéra_ A UPOZORNENIE: Siet'ovy adaptér funguje
s elektrickymi zasuvkami na celom

svete. Elektrické zasuvky a rozvodky sa
v§ak v roznych krajinach lisia. Pouzitie
nekompatibilného kabla alebo nevhodné
pripojenie kabla na elektricki rozvodku
alebo zasuvku moze sposobit’ poziar alebo
poskodenie zariadenia.

Pripojte sietovy adaptér k pocitacu a potom ho
zastréte do elektrickej zasuvky v stene alebo do
prepatovej ochrany.




Skontrolujte spina¢ bezdrétového
spojenia

Ak mienite pouZivat bezdrdtové spojenia, presvedcte
sa, Ci je spina¢ bezdrétového spojenia v polohe
,On” [zapnuty].

Instalacia a nastavenie vasho laptopu

Pouzivanie spinac¢a bezdrotového spojenia

Spina¢ bezdroétového spojenia sa zapne posunutim
zozadu smerom k prednej asti pocitaca az potial,
kym s kliknutim nezapadne na miesto.

- Off [vypnuty] - On [zapnuty]




InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Pripojte siet'ovy kabel (volitelny)
Ak mienite pouzit pripojenie na kablovu siet,
zastrcte sietovy kabel.




Instalacia a nastavenie vasho laptopu

Stlacte hlavny vypinaé




InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Windows Vista®

Vas pocitac je predkonfigurovany operacénym
systémom Windows Vista. Pri prvom nastaveni
systému Windows sa pridrZiavajte pokynov na
obrazovke. Tieto kroky su povinné a ich vykonanie
moze trvat do 15 minat. Obrazovky vas povedud
réznymi procedurami v€itane prijatia licenénych
podmienok, nastavenia preferencii a nastavenia
internetového spojenia.

() OZNAMENIE: Neprerusujte proces nastavenia
operacného systému. Ak by ste tak urobili, vas
pocita¢ sa moze stat nepouZitelny.

10

Pripojenie na Internet (volitelné)

E POZNAMKA: Poskytovatelia internetovych
sluzieb (angl. Internet Service Provider - ISP)
a ich ponuky sa v jednotlivych krajinach lisia.

Ak sa chcete pripojit na internet, budete k tomu
potrebovat externy modem alebo pripojenie na siet
a poskytovatela internetovych sluzieb (ISP).

G POZNAMKA: Ak externy USB modem alebo
adaptér WLAN nie je stcastou vasej povodnej
objednavky, mozete si ho zakupit cez webovu
stranku Dell na adrese www.dell.com.



Nastavenie kablového pripojenia na internet
Ak pouZivate telefonické pripojenie, pripojte
telefénnu linku k externému USB modemu
(volitelnému) a k telefonnej zasuvke na stene
skor, nez nastavite svoje pripojenie na internet.
Ak pouZivate pripojenie cez DSL alebo kablovy/
satelitny modem, kontaktujte sa so svojim ISP
alebo prevadzkovatelom sluzby mobilnych
telefonov, aby vam poskytol nastavovacie pokyny
a pozrite si ,Nastavenie pripojenia na internet” na
strane 12.

Instalacia a nastavenie vasho laptopu

Nastavenie bezdrétového pripojenia

Bezdrbtové pripojenie na internet moZete pouzit’
az ked sa pripojite k bezdrétovému routeru.
Nastavenie pripojenia k bezdrétovému routeru:

1. UloZte a zatvorte vSetky otvorené sibory
a ukondite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start €)— Connect To [pripojit k].

3. Pri dokoncCeni nastavenia postupuijte
podla pokynov na obrazovke.

1"



InStalacia a nastavenie vasho laptopu

Nastavenie pripojenia na internet

Postup pri nastaveni pripojenia na Internet
prostrednictvom poskytnutého odkazu ISP na
pracovnej ploche:
1. UloZte a zatvorte vetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Dvakrat kliknite na ikonu ISP na pracovnej

ploche operacného systému Microsoft® Windows®.

3. Pri dokonceni nastavenia postupuijte podia
pokynov na obrazovke.

12

Ak na pracovnej ploche nemate ikonu ISP alebo
chcete nastavit internetové pripojenie cez iného
ISP, vykonajte kroky v nasledujlicej ¢asti.

E POZNAMKA: Ak sa nemdzete pripojit na
Internet, ale v minulosti sa vam to uspesne
podarilo, je mozné, Ze sluzba ISP ma
vypadok. Kontaktujte svojho ISP a preverte
stav poskytovania sluZieb, alebo sa neskér
pokuste znovu pripojit.

B POZNAMKA: Informacie o svojom ISP
majte poruke. Ak nemate ISP, Sprievodca
pripojenim na internet vam pomdze ziskat
ISP.

1. UloZte a zatvorte vetky otvorené sibory

a ukoncite vSetky otvorené programy.

2. Kliknite na Start € — Ovladaci panel.

3. V Casti Siet’ a internet kliknite na Pripojit' na
internet.

Zobrazi sa okno Pripojit’ na internet.



4. Podla pozadovaného spdsobu pripojenia
kliknite bud’ na polozku Sirokopasmové
(PPPoE) alebo na Telefonické pripojenie:

a. Ak chcete pouzivat DSL, satelitny modem,
kablovy TV modem alebo technolégiu
bezdrétového pripojenia Bluetooth®, zvolte
Siroké pasmo.

b. Ak chcete pouzivat telefonicky modem alebo
ISDN, zvolte Telefonické pripojenie.

E POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ pripojenia
si mate zvolit, kliknite na polozku Poradit’ pri
vybere alebo sa obratte na svojho ISP.

5. Pri dokonéeni nastavenia postupuijte podia
pokynov na obrazovke a pouZivajte informacie
o0 nastaveni poskytnuté vasim ISP.

InsStalacia a nastavenie vasho laptopu

13



= Pouzivanie laptopu Studio

Vas laptop Studio 1536/1537 je vybaveny roznymi
indikatormi, tla¢idlami a charakteristikami, z ktorych 1 Indikator stavu WiFi - rozsvieti

jedinym pohladom ziskate informacie, a skratkami sa, ked je aktivované bezdr6toveé sietové
pre bezné ulohy, ktoré Setria Cas. rozhranie.
Svetelné indikétory stavu zariadenia Pouzivajte bezdrétovy spina¢ umiestneny

vpredu na pravej strane pocitaca k rychlemu
zapnutiu alebo vypnutiu vSetkych
bezdrétovych spojeni.

Pouzivanie spinaca bezdrétového spojenia

Indikatory stavu zariadenia umiestnené hore nad
klavesnicou poskytuju informacie o bezdrétovej
komunikacii.

Spina¢ bezdrétového spojenia sa zapne
posuvanim v smere zozadu k prednej
Casti pocitaca az potial, kym s kliknutim
nezapadne na miesto.

@ 3 0

V)

(rA)) ,
- Off [vypnuty]

(<A>)

- On [zapnuty]

14



Pouzivanie laptopu Studio

2 Kontrolka Bluetooth®(volitelna) -
rozsvieti sa vtedy, ked je aktivovana karta
s bezdrétovou technolégiou Bluetooth.

B POZNAMKA: Karta s bezdrétovou
technoldgiou Bluetooth je volitelna.
Ked chcete vypnuat bezdrotové spojenie
Bluetooth, kliknite pravou mySou na ikonu
Bluetooth v oznamovacej oblasti vaSej
pracovnej plochy a kliknite na Disable
Bluetooth radio [Deaktivovat radio Bluetooth].

3 Indikator aktivity pevného disku -
rozsvieti sa, ked pocitac Cita alebo zapisuje
data. Blikajuce svetlo indikuje ¢innost
pevného disku.

E POZNAMKA: Aby ste predisli strate dat,
pocita¢ nikdy nevypinajte, pokial blika
kontrolné svetlo Cinnosti pevného disku.

15



Pouzivanie laptopu Studio

Funkcie na pravej strane

16



1 |IEEE zasuvka 1394 - pripéja

vysokorychlostné sériové multimedialne
zariadenia, ako su digitalne video kamery.

2 USB 2.0 zasuvky (2) — pripéjaju USB
zariadenia, ako: mys, klavesnica, tlaciaref,
externd diskova jednotka alebo prehrava¢ MP3.

3 Opticka jednotka — prehréva alebo napaluje
CD a DVD Standardnej velkosti a tvaru (12 cm).
Ked vkladate disky, dbajte na to, aby potlacena
alebo popisana strana smerovala nahor. Pre
dalSie informacie o optickej jednotke pozri
L,Pouzitie optickej jednotky” na strane 29.

4 EI Zasuvka sietového adaptéra - pripaja
sietovy adaptér k napajaniu pocitaca a nabija
batériu, ked sa pocita¢ nepouZziva.

Pouzivanie laptopu Studio

5 Svetlo stavu batérie - indikuje stav
nabitia batérie:

+ Nesvieti — batéria je Uplne nabita alebo
pocita¢ je vypnuty.

* Nepretrzité biele svetlo — nabijanie.

* Nepretrzité oranzové svetlo — nizky naboj batérie.

+ Blikajuce oranzové svetlo — naboj batérie
je kriticky nizky a bud by ste mali pripojit’
sietovy adaptér alebo ulozZit a zatvorit' svoje
otvorené dokumenty a aplikécie.

6 Hlavny vypinac a svetlo - stlatenim
zapina a vypina napajanie. Svetlo v tlacidle
indikuje vykonnostny stav:

« Blikajuce biele svetlo — v stave spanku.

+ NepretrZité biele svetlo — pocita je zapnuty.

+ Blikajuce oranzové svetlo — indikuje, Ze tu
mdZze byt nejaky problém so systémovou
doskou.

* Nepretrzité oranzové svetlo — systémova
doska nemdze spustit inicializaciu. M6ze
ist bud o problém systémovej dosky alebo
o dodavku elektrickej energie.

17



Pouzivanie laptopu Studio

Funkcie na lavej strane

18



! DELL Wi-Fi Catcher™ Network Locator

button - stlacte toto tlacidlo na niekolko
sekund, aby ste skenovanim zistili, ¢i vo vaSom
blizkom okoli nie st bezdrétové siete. Svetlo

v strede tlaidla indikuje stav vyhladavania:

+ Blikajuce biele svetlo udava vyhladavanie.

* Ak sa na 10 sekund rozsvieti nepretrzité
biele svetlo, znamena to, Ze sa nasla siet.

+ 10 sekudnd blikajuce biele svetlo a potom
vypnuté svetlo indikuje, Ze sa nepodarilo
njst Ziadnu siet.

Zasuvka bezpecnostného kabla -

pripaja k pocitau komercne dostupné

zabezpecCovacie zariadenia proti kradezi.

B POZNAMKA: Pred zakipenim
bezpec€nostného zariadenia proti kradezi
sa presvedcte o tom, i zariadenie
spolupracuje so slotom bezpe¢nostného
kabla na vasom pocitaci.

Pouzivanie laptopu Studio

%)
3 Spinac bezdrétového spojenia On/

Off [zapnuty/vypnuty] - Tento spinac
pouzivaijte na rychle vypnutie alebo zapnutie
vSetkych bezdrotovych zariadeni, ako su
karty WLAN a vnatorné karty s bezdrotovou
technoldgiou Bluetooth.

Pri dodavke pocitata mdze byt spina¢
bezdr6tového spojenia v polohe Off [vypnuty].
Ak chcete spinaC bezdrétového spojenia zapnut,
posUvaijte ho smerom k prednej Casti pocitaca
az pokial’ s kliknutim nezapadne na miesto.

,
28l - Off [vypnuty]

i(A» ( .
- On [zapnuty]
B POZNAMKA: Tento spinaé sa moze

deaktivovat cez Dell QuickSet alebo
BIOS (program na nastavenie systému).

19



Pouzivanie laptopu Studio

4 IEI Zasuvka HDMI - HDMI (High- 9 Zasuvka audio in/ mikrofon - pripaja
-Definition Multimedia Interface — rozhranie signal mikrofénu alebo vstupny signdl pre
pre multimédia s vysokym rozliSenim) pouZzitie s audio programami.
prena$a Uplne digitalny neskomprimovany
video a audio signal s vysokym rozliSenim. 10 Konektory (2) audio out/ slichadla -

i L . pripajaju jeden alebo dva pary sluchadiel,

3 VGA zasuvka - pripgja monitor alebo alebo posielaju audio signal k napajanému
projektor. reproduktoru alebo zvukovému systému.

6 USB 2,0 zasuvka — pripsja USB Audio signal je u oboch konektorov rovnaky.

zariadenia, ako: mys$, klavesnica, tlaciaren,
externa diskova jednotka alebo prehradva¢ MP3.

1 Zasuvka eSATA - slUZi na pripojenie

externych Uloznych zariadeni kompatibilnych
so Standardom eSATA, ako napr. externé
pevné disky alebo optické jednotky.

8 Siet'ovy konektor - ak pouZivate signal

20

kablovej siete, tento port pripaja vas pocitat
k sieti alebo k Sirokopasmovému zariadeniu.



" [SD/MMC - MS/Pro - xD

Citacka pamatovych kariet 8 v 1 — poskytuje
rychly a pohodiny spdsob prezerania
a zdiefania digitalnych fotografii, hudby, videi
a dokumentov uloZenych na nasledujucich
digitalnych pamatovych kartach:

» Pamatova karta Secure Digital (SD)

« Karta Secure Digital Input Output (SDIO)

* karta Multi Media Card (MMC)

» Memory Stick

* Memory Stick PRO

* karta xD-Picture Card (typ - M a typ - H)

* Hi Speed-SD

* Hi Density-SD

Pouzivanie laptopu Studio

E POZNAMKA: Po¢ita¢ sa dodava

s plastovou zdslepkou nainstalovanou

v z&suvke paméatovej karty. Zaslepky
chrania nepouzité zasuvky pred prachom
a inymi Ciastockami. Zaslepku uchovajte,
aby ste ju mohli pouZit, ked v slote nie
je nainstalovana Ziadna pamatova karta;
zaslepky z inych pocitacov sa nemusia
hodit' na vas pocitac.

12 Slot karty ExpressCard - podporuje
jednu kartu ExpressCard.

B POZNAMKA: Poitat sa dodava

s plastovou zaslepkou nainstalovanou

v zasuvke karty ExpressCard. Zaslepky
chrania nepouzité zasuvky pred prachom
a inymi CiastoCkami. Zaslepku uchovajte,
aby ste ju mohli pouzit, ked v slote nie je
nainStalovana Ziadna karta ExpressCard;
zaslepky z inych pocitatov sa nemusia
hodit na vas pocitac.

21



Pouzivanie laptopu Studio

Skrinka pocitaca a funkcie klavesnice

22



1 Svetlo Caps Lock - zapne sa pri pouziti
klavesy Caps Lock.

2 Klavesnical podsvietenie klavesnice
(volitelné) — Ak ste si zakupili volitefnu
klavesnicu s podsvietenim, klaves pravej Sipky
bude oznaceny ikonou klavesnice s podsvietenim
= . Tym, Ze volitené podsvietenie klavesnice
osvecuje vSetky symboly na kldvesoch, stava sa
klavesnica viditelnou aj v tmavych prostrediach.
Nastavenia tejto kldvesnice sa daju personifikovat
pomocou nastroja Dell QuickSet. Pre viac
informacii o klavesnici pozri Technologicku
prirucku Dell.

Nastavenie jasu podsvietenia
klavesnice - Stlacte <Fn> + klaves s pravou
Sipkou, ¢o vam umozni prepinat medzi tromi
rezimami osvetlenia (v stanovenom poradi).
Tieto tri reZimy osvetlenia su:

a. plny jas klavesnice/dotykového panelu.

b. polovi€ny jas klavesnice/dotykového
panelu.

c. Ziadne osvetlenie.

Pouzivanie laptopu Studio

3 Dotykovy panel — poskytuje funkcionalitu

mysi vo forme pohybu kurzora, tahania
alebo premiestfiovania objektov a lavy klik
pri tuknuti na povrch. Podporuje cyklické
rolovanie kolieskom a zoom.

Ak chcete zmenit nastavenia rolovania
kolieskom a zoomu, dva razy kliknite na
ikonu dotykového panela Dell na prikazovej
liste vaSej pracovnej plochy. V zalozke Scrolling
[rolovanie] mdzete rolovanie alebo rolovanie
kolieskom aktivovat alebo deaktivovat, zvolit’
si Sirku rolovacej zony a rychlost rolovania.

V zalozke Gestures [gesta] moZete aktivovat
alebo deaktivovat zoom jednym prstom (zoom
in [zapnut] a out [vypnut] pohybom prstu
smerom nahor alebo nadol) alebo $tipaci
zoom (zoom sa zapina a vypina roztiahnutim
dvoch prstov, alebo ich zovretim dovedna)
Tlacidla dotykového panelu — poskytuju
funkcie lavého a pravého kliknutia ako na mysi.

23



Pouzivanie laptopu Studio

24



Pouzivanie laptopu Studio

5 Analégovy mikrofén — ak nemate volitelnd
zabudovanu kameru s dvomi mikrofénmi,
tento mikrofén sa pouziva pre konferencné
rokovanie a Cet.

6 Zakaznicky IC ovladaé - umoziiuie,
aby niektoré softvérové aplikacie boli
kontrolované pomocou zariadenia Dell Travel
Remote (volitelné zariadenie, ktoré sa mdze
po dobu, ked sa nepouziva, uchovavat
v zasuvke kary ExpressCard).

7 Citacka odtlackov prstov (volitelna) — pomaha
pri zabezpeceni vasho pocitaCa. Pri posivani
vasho prsta ponad ¢itacku tato pomocou softvéru
DigitalPersona Personal pouZije vas jedine¢ny
odtlaCok prsta na overenie vasej totoznosti
(priom automaticky viozi meno pouzivatela
a heslo). K aktivacii a pouzitiu aplikacie
DigitalPersona Personal Kliknite na Start—
Programs— DigitalPersona Personal.

8 Svetlo Num Lock - zapne sa pri pouZziti
klavesy NumLock.

25



Pouzivanie laptopu Studio

Prvky na ovladanie médii

Pri pouziti ovladacich prvkov médii zfahka sa dotknite symbolu a vzapati povolte. Kontrolny symbol sa
rozsvieti na 2 sekundy na potvrdenie volby a potom zhasne.

2 Spustenie Dell MediaDirect

<« Prehrajte predchadzajlicu stopu alebo kapitolu
O Zastavenie prehravania

>0 Prehréavanie alebo pozastavenie prehravania

1 Prehrajte nasledujucu stopu alebo kapitolu

26

o
)

Vypnutie zvuku
ZniZenie hlasitosti
ZvySenie hlasitosti

Vysunutie disku



Funkcie displeja
Na zobrazovacom paneli je pripevnena volitelna
kamera a sprievodné zdvojené mikrofony.

1 Lavé digitalne mikrofénové pole (volitefné) —
kombinuije sa s pravym digitalnym mikrofénovym
pofom pri poskytovani zvuku o vysokej kvalite
pre video Cetovanie a hlasovy zaznam.

2 Svetelny indikator ¢innosti kamery
(volitefny) — indikuje, kedy je kamera zapnuta
alebo vypnuta. V zavislosti od vyberu, ktory
ste urobili pri kiipe vasho pocitaca, vas pocita¢
nemusi obsahovat kameru.

Pouzivanie laptopu Studio

3 Kamera (volitelnd) - vstavana kamera na

videozaznam, telekonferencie a ¢etovanie.

V zavislosti od vyberu, ktory ste urobili pri
kupe vasho pocitaca, vas pocita¢ nemusi
obsahovat kameru.

Rozpoznavanie tvare FastAccess
(volitelné) — pomaha pri zabezpeceni

vasho pocitaCa Dell™. Zdokonaleny softvér
rozpoznavania tvare si zachova vasu podobu
a minimalizuje potrebu pouzivat prihlasovacie
hesla. Ak chcete ziskat o tejto funkcii viac
informécii, kliknite na Start— Programs—
FastAccess Facial Recognition.

Pravé digitalne mikrofénové pole
(volitelné) — kombinuje sa s lfavym
digitalnym mikrofénovym pofom pri
poskytovani zvuku o vysokej kvalite pre video
Cetovanie a hlasovy zaznam.

Displej — vas displej sa moze roznit podla
toho, €o ste si vybrali pri kipe vasho
pocitaca. Viac informécii o displejoch najdete
v Technologickej prirucke Dell.

27



Pouzivanie laptopu Studio

Vyberanie a vymena batérie
A UPOZORNENIE: PouZitie nekompatibilnej
batérie moze zvysit nebezpecenstvo poziaru
alebo vybuchu. Na tomto pocitaci sa smie
pouzivat len batéria zakupena od firmy Dell.
Nepouzivajte batérie z inych pocitacov.
UPOZORNENIE: Pred demontazou batérie
vypnite pocita¢ a odpojte vonkajSie kable
(v¢itane sietového adaptéra).
1 Batéria
2 Indikator stavu nabitia/kondicie batérie
3 Zépadka na zaistenie batérie

Batériu vyberiete nasledovne:
1. Vypnite pocitaC a prevratte ho.

2. Posurite uvolfiovaciu zapadku batérie az kym
kliknutim nezapadne na miesto.

3. Vysurite batériu.

Pri opatovnom vkladani batérie zasuvajte ju do
Sachty az dovtedy, kym kliknutim nezapadne na
svoje miesto.

28



Pouzivanie optickej jednotky

Q OZNAMENIE: Nepouzivajte disky, ktoré
nemaju Standardny rozmer alebo tvar (v€itane
diskov mini-CD a mini-DVD), lebo si nimi
poskodite mechaniku.

12cm

K& POZNAMKA: Nehybte pocitacom pocas

reprodukcie z alebo zaznamu na CD a DVD.
Vlozte disk do stredu diskovej Strbiny s etiketou
smerujicou von a jemne ho vtlacte do Strbiny.
Mechanika automaticky vtiahne disk dnu a zacne
Citat jeho obsah.

Pouzivanie laptopu Studio

Ak chcete disk vysunut z jednotky, jemne sa
dotknite ovladacieho tlagidla vysuvania [ & ] Pred
vysunutim disku indikator niekolko sekund blika, ¢im

potvrdi prijem prikazu.

29



Pouzivanie laptopu Studio

Softvérové funkcie

B POZNAMKA: Dalsie informacie o funkciach
popisanych v tejto Casti najdete
v Technologickej prirucke Dell na vaSom
pevnom disku alebo na webovej stranke
technickej podpory support.dell.com.
Tvorba a komunikécia
Svoj pocita¢ mozete pouzivat na tvorbu prezentécii,
brozur, pohfadnic, letakov a tabuliek. MézZete tiez
upravovat a prezerat digitalne fotografie a obrazy.
Skontrolujte svoju objednavku softvéru inStalovaného
na vasom pocitaci.
Po pripojeni k internetu mdZete pristupovat na
webové stranky, nastavit e-mailové konto, preniest
data na iny pocita€ (upload) a nahrat si stbory zo
siete na svoj pogita€ (download) atd.
Zabava a multimédia
Na svojom pocitaci mdZete sledovat vided, hrat hry,
tvorit svoje vlastné CD, pocuvat hudbu a stanice
internetového radia. Vasa opticka jednotka moze
podporovat viaceré formaty diskovych médii vitane

30

diskov CD, Blue-ray (ak ste si ich zvolili pri kupe)
aDVD.

Do svojho pocitaCa si mdZete stiahnut alebo kopirovat
obrazy a video subory z prenosnych zariadeni, ako su
digitalne kamery a mobilné telefény. VoliteIné softvérové
aplikacie vam umoznuju organizovat a tvorit hudbu
a video subory, ktoré sa mézu nahrat’ na disk, uloZit do
prenosnych zariadeni, ako st prehravace MP3 a ru¢né
zabavné zariadenia, alebo prehravat a zhliadnut
priamo na pripojenych televizoroch, projektoroch
a prislusenstve domaceho kina.
Prispdsobenie pracovnej plochy
Svoju pracovnu plochu si moZete prispdsobit
zmenou vzhladu, rozliSenia, tapety, Setrica
obrazovky atd., ako aj pristupom do okna
Prisposobenie vzhladu a zvukov.
Pristup na okno vlastnosti displeja:

1. Pravym tlacidlom mysi kliknite na volnu plochu

pracovnej plochy.

2. Kliknite na Prispdsobit’, aby ste si otvorili okno
Prispdsobenie vzhladu a zvukov a dozvedeli
sa viac o moznostiach prispdsobenia.



Prisposobenie nastavenia spotreby energie

Pouzite moznosti napajania, uvedené vo vaSom
operacnom systéme, ku konfiguracii nastavenia
energetickej spotreby vasho pocitaca. Microsoft®
Windows Vista® poskytuje tri predvolené alternativy:

* Odporucana vyrobcom Dell — Tato alternativa
poskytuje plny vykon, ked ho potrebujete a Setri
vykon v obdobiach necinnosti.

+ Setri¢ energie — Tato alternativa energeticke]
spotreby Setri spotrebu elektriny na vaSom
pocitadi znizenim vykonnosti systému, aby sa
maximalizovala zivotnost vasho pocitata a znizilo
mnozstvo elektriny, spotrebovanej vasim pocitatom
po celu dobu jeho existencie.

* Vysoky vykon — Tato alternativa energetickej
spotreby poskytuje najvyssiu Uroven systémového
vykonu pocitaca tak, Ze rychlost procesora
prispsobi vasej ¢innosti a maximalizuje
systémovy vykon.

Zalohovanie tudajov

Odportca sa, aby ste na vasom pocitaci v pravidelnych
intervaloch zalohovali svoje subory a zlozky.
Zalohovanie suborov:

Pouzivanie laptopu Studio

1. Kliknite na Start €9 — Ovladaci panel —
Systém a udrzba— Centrum privitania —
Prenos stborov a nastaveni.

. Kliknite na polozku Zalohovat' subory alebo
Zalohovat' pocitac.

. Kliknite na polozku Pokracovat' v dialégovom
okne Ovladanie pouzivatel'ského konta
a postupuijte podra pokynov sprievodcu
aplikaciou Zalohovanie suborov. V tejto ¢asti
najdete informacie o odstrafiovani problémov
na vasom pocitaci. Ak pomocou nasledujlcich
pokynov nedokazete odstranit vas problém,
pozrite si ,PouZitie nastrojov technickej
podpory” na strane 37 alebo ,Ako kontaktovat
spolo¢nost Dell” na strane 52.

A UPOZORNENIE: Kryt pocitaca smu
demontovat' len zaskoleni opravarenski
pracovnici. Pre naro¢nejSie opravarenské
pokyny a pokyny k odstranovaniu problémov
pozri Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory spolo¢nosti Dell na
adrese support.dell.com.

N

(2]

31



= Riesenie problémov

Problémy so siet'ou

Bezdrétové pripojenia

Ak sa prerusi pripojenie na siet’

— Spinaé bezdrotového spojenia moze byt
vypnuty. Spina¢ bezdrétového spojenia sa zapne
posunutim zozadu smerom k prednej Casti pocitaca
az potial, kym s kliknutim nezapadne na miesto.

- Off [vypnuty] - On [zapnuty]

— Bezdrotovy router je vypnuty alebo bol na
pocitaci zablokovany.

+ Skontrolujte bezdrétovy router, i je napajany
a pripojeny na vas datovy zdroj (kablovy
modem alebo sietovy rozbogovac).

+ Obnovte spojenie s bezdrdtovym routerom:

a. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené subory
a ukoncite vSetky otvorené programy.

32

b. Kiiknite na Start €)— Connect To [pripojit k].
c. Pri dokonéeni nastavenia postupujte podla
pokynov na obrazovke.
Drotové pripojenia
Ak sa pripojenie k sieti prerusilo — Sietovy
kabel je uvolneny alebo poskodeny.
+ Skontrolujte kabel, aby ste sa presvedCili, &i je
pripojeny a neposkodeny.
Svetelna kontrolka integrity pripojenia na
integrovane;j sietovej zasuvke vam umozriuje overit’
si, Ci je pripojenie funkéné a informuje o stave:
+ Zelend — Spojenie medzi sietou 10 Mb/s
a pocitaom je dobré.
+ OranzZova — Spojenie medzi sietou 100 Mb/s
a pocitacom je dobré.



« ZItd — Spojenie medzi sietou 1000 Mb/s
a poCitatom je dobré.
* Vlypnutd — Pocitac nezistil realne pripojenie
k sieti.
G POZNAMKA: Sveteln4 kontrolka integrity
pripojenia na sietovej zasuvke informuje len
o0 pevnom pripojeni kablom. Kontrolka integrity
spojenia neinformuje o stave bezdrétovych
pripojeni.
Problémy s napdjanim
Ak je kontrolka napdjania zhasnuta — Pocitac je
bud' vypnuty alebo nie je napajany.
+ Napdjaci kabel znovu zasunte do zasuvky
napajania na pocitaCi a do elektrickej zasuvky.
* Ak je pocita€ zapojeny do rozvodky, presvedcte
sa, Ci je rozvodka zapojena do elektrickej
zasuvky a Ci je zapnuta. Vynechaijte zariadenia
na ochranu napatia, rozvodky a elektrické
prediZzovacie kable, aby ste si overili, ¢i sa
pocitaC spravne zapne.

Riesenie problémov

+ Testovanim pomocou iného zariadenia (napr.
lampou) overte, Ci elektricka pripojka funguije.

+ Skontrolujte pripojenie kabla sietového adaptéra.
Ak je adaptér vybaveny svetelnou kontrolkou,
skontrolujte, Ci kontrolka na adaptéri svieti.

Ak svetelna kontrolka nepretrzite svieti bielym
svetlom a pocitac nereaguje — Displej moze
nereagovat. StlaCte hlavny vypina¢ pokial sa
pocita¢ nevypne a potom ho znovu zapnite. Ak
problém pretrvava, pozri Technologicku prirucku
Dellna webovej stranke technickej podpory na
adrese support.dell.com.

Ak kontrolka blika bielym svetlom — Pocitat

je v pohotovostnom rezime. Stlacte klaves na
klavesnici, pohnite kurzorom pomocou dotykového
panelu alebo pripojenou mySou, alebo stlacte
vypina¢ napajania, ¢im obnovite normalnu ¢innost.
Ak kontrolka napajania svieti nepreruSovanym
Zltym svetlom — PocitaC ma problémy s napajanim
alebo so zlym fungovanim interného zariadenia.

O pomoc pri odstraneni poruchy poziadajte Dell, pozri
,Ako kontaktovat spolocnost Dell” na strane 52.

33



Riesenie problémov

Ak kontrolka blika zltym svetlom — Pocitac je
napajany prudom, no niektoré zariadenie moéze byt
nefunkéné alebo nespravne nainstalované. Moze
byt nutné, aby ste paméatové moduly demontovali
a spat nainstalovali (informacie o demontazi

a spatnej montazi pamatovych modulov najdete

v Servisnej prirucke na webovej stranke technickej
podpory Dell na adrese support.dell.com).

Ak zaznamenate poruchy, ktoré prekazaju
prijmu na vaSom pocita¢i — NeZiaduci signal
vytvara poruchy, ktoré prerusuju alebo blokuju iné
signaly. Niektoré mozné priciny interferencie su:

* PredlZovacie kable napéajania, klavesnice a mysi.

* Privela zariadeni pripojenych na elektrickej
rozvodke.

* Viacero rozvodiek zapojenych do tej istej
elektrickej zasuvky.

34

Problémy s pamat'ou
Ak sa zobrazi hlasenie o nedostatku paméti—

+ UloZte a zatvorte vSetky otvorené stibory a ukoncite
vSetky otvorené programy, ktoré nepouzivate, aby
ste Zistili, ¢i to riesi dany problém.

+ VV dokumentécii k softvéru si pre€itajte Cast
0 minimélnych poziadavkach na pamat. Ak
je to potrebné, nainstalujte dopinkovd paméat
(pozri Servisnu prirucku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com).

* Znovu vloZte pamatové moduly (pozri Servisnu
prirucku na webovej stranke technickej podpory
Dell support.dell.com), aby ste sa ubezpecil,
Ze pocitac uspeSne komunikuje s pamatou.

Ak sa vyskytli iné problémy s pamétou—

+ Postupujte podfa pokynov na inStalaciu pamate
(pozrite si Servisnu priru¢ku na webovej stranke
technickej podpory Dell support.dell.com).

+ Skontrolujte, ¢i pamatovy modul je kompatibilny
s vaSim pocitatom. Vas pocita¢ podporuje
pamat DDR2. Viac informacii o type pamati



podporovanej vasim pocitacom najdete v Casti
,Zakladné udaje” na strane 55.

+ Spustite diagnostickil pomdcku ,Dell Diagnostics”
(pozri ,Dell Diagnostics” na strane 40).

* Znovu vlozZte pamatové moduly (pozri Servisnti
prirucku na webovej stranke technickej podpory
Dell support.dell.com), aby ste sa ubezpegili, ze
pocita¢ ispesne komunikuje s pamatou.

Blokovanie a problémy softvéru
Ak pocitac nestartuje — Presvedcte sa, ¢i je sietova
Sndra pevne pripojena k pocitau ak elektrickej zasuvke.
Ak niektory program prestane reagovat —
UkoncCite tento program:

1. Naraz stla¢te <Crtl><Shift><Esc>.

2. Kliknite na Aplikacie.

3. Kliknite na program, ktory prestal reagovat.

4. Kliknite na prikaz Ukongit’ tlohu.

Riesenie problémov

Ak nejaky program opakovane pada —
Skontrolujte softvérovi dokumentaciu. Ak je to
potrebné, program najprv odinstalujte a potom
nanovo naintalujte.

E POZNAMKA: Sugastou softvéru obvykle
byvaju aj instalacné pokyny uvedené v jeho
dokumentacii alebo na CD.

Pocita¢ prestava reagovat' —

(=) OZNAMENIE: Ak nedokazete vypnut
operacny systém, moZete stratit data.
Vypnite pocitac. Ak po stlaceni klavesu na klavesnici
alebo po pohybe mySou nenastane reakcia, stlacte
hlavny vypina¢ na dobu min. 8 az 10 sekund (az kym
sa pocita¢ nevypne) a potom pocita¢ restartuijte.
Program je uréeny pre star$i operacny systém
Microsoft® Windows® —
Spustite Sprievodcu kompatibilitou programu.
Sprievodca kompatibilitou programu nakonfiguruje
program tak, aby fungoval v prostredi podobnom
prostrediam operacnych systémov odlisnych od
systému Windows Vista.

35



Riesenie problémov

1. Kliknite na Start €)— Control Panel [ovladaci
panel]— Programs [programy]— S touto
verziou Windows pouzite starsi program.

2. V uvitacej obrazovke kliknite na Dalej.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Objavi sa modra obrazovka — Vypnite poCitac. Ak
po stlaCeni klavesu na klavesnici alebo po pohybe
mySou alebo ukazovatela nedostanete Ziadnu
odpoved, stlacte a podrzte hlavny vypina¢ na dobu
min. 8 az 10 sekund (az kym sa pocita¢ nevypne)

a potom pocitaC restartujte.
Ak mate iné problémy so softvérom —
+ Svoje subory okamzite zalohuijte.
* Antivirusovym skenovacim programom
skontrolujte pevny disk alebo DVD.
+ UloZte a zatvorte vSetky otvorené subory alebo

programy a vypnite podita& cez ponuku Start (%]

+ Skontrolujte softvérovi dokumentaciu alebo
kontaktujte vyrobcu softvéru, ktory vam

36

poskytne informacie tykajlice sa odstrafiovania
problémov.

- PresvedCte sa, ¢i je program kompatibilny
s operacnym systémom, ktory je
nainstalovany na vasom pocitaci.

- Presvedéte sa, &i poditad spiiia minimaine
hardvérové poziadavky, potrebné pre
spustenie daného softvéru. Informéacie si
pozrite v dokumentacii k softvéru.

- PresvedCte sa, Ci je program spravne
nainstalovany a nakonfigurovany.

- Overte, ¢i ovladace zariadenia nie su
v konflikte s programom.

- Ak je to potrebné, program najprv
odinStalujte a potom nanovo nainstalujte
program Dell Support Center.



Pouzivanie nastrojov podpory

Stredisko technickej podpory Dell

Dell vdm pom6ze vyhladat sluZbu, technicku
podporu a informacie Specifické pre dany systém,
ktoré potrebujete. Dalsie informacie o stredisku
technickej podpory Dell a nastrojoch technickej
podpory, ktoré su k dispozicii, ziskate nasledovne:
Kliknite na zalozku Services [sluzby] na webovej
stranke support.dell.com.

Aplikaciu spustite kliknutim na ikonu &4 na liste s
Ulohami. Doméaca strénka poskytuje odkazy na:

+ Samostatn pomoc (odstrafiovanie porch,
bezpecnost, vykon systému, siet/internet,
zalohovanie/obnova dat a Windows Vista)

+ Upozornenia (upozornenia technickej podpory
tykajuce sa vasho pocitaca)

» Pomoc od spolo¢nosti Dell (technicka podpora
prostrednictvom DellConnect™, sluzby
zakaznikom, Skolenia a vyucbové programy,

How-To Help with Dell on Call a on-line
skenovanie pomocou PCCheckUp)

+ V&S systém (dokumentacia k systému,
informacie o zaruke, informacie o systéme,
aktualizacie a prisluenstvo)

V hornej Casti domacej stranky strediska technickej
podpory Dell sa zobrazi ¢islo modelu vasho
systému spolu so servisnou visackou a kddom
expresného servisu.

Viac informécii o centre technickej podpory Dell
najdete v Technologickej prirucke Dell na vaSom
pevnom disku alebo na webovej stranke technickej
podpory Dell support.dell.com.

Systémové hlasenia

Ak sa na vaSom pocitaci vyskytne problém alebo
chyba, pocitat moze zobrazit’ systémovu spravu,
ktora vam poméze urit' pricinu a postup, potrebné
k rieSeniu daného problému.

37



Pouzivanie nastrojov podpory

K POZN.: Ak hlasenie, ktoré ste dostali, nie
je uvedené medzi nasledujtcimi prikladmi,
pozrite si bud dokumentaciu operacného
systému alebo dokumentéciu programu,
ktory bol spusteny, ked sa hlasenie zobrazilo.
Eventualne si mozete pri hladani pomoci
pozriet Technologicku prirucku Dell na pevnom
disku alebo na webovej stranke technickej
podpory Dell support.dell.com alebo pozriet
Cast ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell’ na
strane 52.

Alert! [Vystraha!] Previous attempts at

booting this system have failed at checkpoint
(nnnn). [Predchadzajice pokusy pri zavadzani
tohto systému zlyhali pri kontrolnom bode
(nnnn).] For help in resolving this problem,
please note this checkpoint and contact Dell
Technical Support. [Pre pomoc pri rieSeni tohto
problému si poznamenajte tento kontrolny bod
a kontaktuje technicki podporu Dell.] — Pocita¢
zlyhal pri zavadzacom programe v troch po sebe
nasledujucich pripadoch pre rovnaku chybu; pozri
,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na strane 52 pre
ziskanie pomoci.

38

CMOS checksum error [chyba kontrolného
suctu CMOS] — Mozné zlyhanie zakladnej dosky
alebo znacné vybitie batérie RTC. Vymerite batériu.
Eventualne si mdzete pri hfadani pomoci pozriet
Servisnu priru¢ku na webovej stranke technickej
podpory Dell support.dell.com alebo ¢ast' ,Ako
kontaktovat' spolo¢nost Dell” na strane 52.

CPU fan failure [Zlyhanie ventilatora CPU] —
Zlyhal ventilator centralnej procesorovej jednotky.
Vymerite ventilator CPU. Pozrite si Servisnu
prirucku na webovej stranke technickej podpory
Dell support.dell.com.

Hard-disk drive failure [Zlyhanie jednotky
pevného disku] — Pravdepodobna porucha
jednotky pevného disku pogas testu HDD POST;
pozrite ¢ast ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na
strane 52, kde ziskate pomoc.

Hard-disk drive failure [Zlyhanie jednotky
pevného disku] — Pravdepodobna porucha
jednotky pevného disku pogas testu HDD POST;
pozrite ¢ast ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na
strane 52, kde ziskate pomoc.



Keyboard failure [Chyba klavesnice] — Chyba
klavesnice alebo uvolneny kabel.

No boot device available [Nie je k dispozicii
bootovacie zariadenie] — Na pevnom disku
nie je bootovacia particia, alebo je uvolneny
kabel pevného disku, alebo nie je k dispozicii
bootovatelné zariadenie.

+ Ak je vasim bootovacim zariadenim pevny disk,
presvedcte sa, €i su pripojené kable a €i je disk
spravne nainstalovany a rozdeleny na particie
ako bootovacie zariadenie.

* Spustite program Nastavenie systému
a presvedtte sa, Ci je informacia o bootovacej
sekvencii spravna (pozrite si Servisnu prirucku
na webovej stranke technickej podpory Dell
support.dell.com).

No timer tick interrupt [Ziadne prerusenie
hodinového signalu éasovaca] — Niektory obvod
na systémovej doske nemusi spravne fungovat
alebo je chybna systémova doska (pri hfadani
pomoci pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na
strane 52).

Pouzivanie nastrojov podpory

USB over current error [Chyba nadmerného
pradu USB] — Odpojte dané zariadenie USB.
VaSe zariadenie USB si pre spravnu funkciu
vyZaduje vy38i prikon. Na pripojenie zariadenia
USB pouzite externy zdroj napajania, alebo ak je
zariadenie vybavené dvomi kablami, pripojte oba.
NOTICE - Hard Drive SELF MONITORING
SYSTEM has reported that a parameter

has exceeded its normal operating range
[OZNAMENIE - SAMOMONITOROVACI SYSTEM
pevného disku nahlasil, Zze niektory parameter
prekro€il svoj normalny rozsah ¢innosti].

Dell recommends that you back up your data
regularly [Dell odporiéa pravidelné zélohovanie
dat]. A parameter out of range may or may

not indicate a potential hard drive problem
[Parameter mimo povoleny rozsah méze, ale
nemusi indikovat’ potencialny problém pevného
disku] — Chyba technoldgie S.M.A.R.T, mozna
porucha jednotky pevného disku. Tato funkcia sa
moZze povolit alebo vypnat pri nastaveni BIOSu
(pozri €ast ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na
strane 52, kde mozete ziskat pomoc.

39



Pouzivanie nastrojov podpory

Sprievodca rieSenim problémov
s hardvérom

Ak zariadenie nebolo detegované poCas nastavenia
operacného systému alebo je detegované,
ale nespravne nakonfigurované, mézete jeho
nezlucitelnost riesit pomocou Sprievodcu pri
rieSeni problémov s hardvérom.
Sprievodcu pri rieSeni problémov s hardvérom
spustite nasledovne:

1. Kliknite na polozku Start @ - Pomoc

a technicka podpora.

2. Do vyhladavacieho pola napiste hardware
troubleshooter a stlaéte klaves <Enter>,
¢im spustite vyhladavanie.

3. Vo vysledkoch vyhladavania zvolte moZnost,
ktora najlepsie vystihuje problém a vykonajte
zvySné kroky potrebné pre odstranenie problému.

Dell Diagnostics

Ak méte s vaSim pocitacom nejaky problém,
vykonajte kontrolné operacie uvedené v Casti
,Blokovanie a problémy softvéru” na strane 35

40

a pred kontaktovanim technickej pomoci Dell najprv

spustite néstroj Dell Diagnostics.

Odpora¢ame vam, aby ste si tieto postupy vytlacili

skor, ako zacnete.

() OZNAMENIE: Nastroj Dell Diagnostics
funguje iba na pocitacoch Dell.

E POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and Utilities je
volitelnou moznostou a nemusi tvorit su¢ast
dodavky vasho pocitaca.

Pozrite si Cast Nastavenie systému v Technologickej

prirucke Dell, kde najdete informacie o konfiguracii
vasho pocitaCa a presvedcte sa o tom, Ze
zariadenie, ktoré chcete testovat, sa zobrazuje

v programe Nastavenie systému a je aktivne.

Spustite nastroj Dell Diagnostics z pevnej jednotky

alebo z nosic¢a Drivers and Ulilities.

Spustenie Dell Diagnostics z pevného disku

Néstroj Dell Diagnostics je umiestneny v skrytej oblasti

diagnostickej pomdcky na vaSom pevnom disku.

E POZNAMKA: Ak va$ pogitad nedokaze
zobrazit obraz na obrazovke, pozri ,Ako
kontaktovat' spolo¢nost Dell” na strane 52.



1. PresvedcCte sa, Ci je pocitaC pripojeny k fungujucej
elektrickej zasuvke.

2. Zapnite (alebo restartujte) vas pocitac.

3. Ked sa zobrazi logo DELL™, ihned stlacte
<F12>.V ponuke spustania zvolte Diagnostika
a stlaCte <Enter>.

E POZNAMKA: Ak &akate pridlho a zobrazi

sa logo operacného systému, vyckaijte, kym

neuvidite pracovnu plochu Microsoft® Windows®.

Potom vypnite pocita€ a pokuste sa znovu.

E POZNAMKA: Ak uvidite hlasenie, Ze nebola
néjdend Ziadna oblast s diagnostickou
pomdckou, spustite nastroj Dell Diagnostics
z nosi¢a Ovlddace a pomdcky.

4. Na spustenie nastroja Dell Diagnostics z particie
diagnostickej pomdcky na pevnom disku stlacte
[ubovolny klaves.

Spustenie nastroja Dell Diagnostics z nosica

Ovladace a pomdcky

1. VlozZte nosi¢ Ovlddace a pomdcky.

2. Viypnite a restartujte pocitac.

Ked sa zobrazi logo DELL, ihned stlagte <F12>.

Pouzivanie nastrojov podpory

E POZNAMKA: Ak &akate pridlho a zobrazi
sa logo opera¢ného systému, vyckajte, kym
neuvidite pracovnu plochu Microsoft® Windows®.
Potom vypnite pocita€ a pokuste sa znovu.

E POZNAMKA: Nasleduitici krok zmeni poradie
zavadzania systému len jednorazovo. Pogas
nasledujuceho spustenia pocita zavedie systém
podla zariadeni definovanych v programe
nastavenia systému.

3. Ked sa zobrazi zoznam bootovacich zariadeni,
zvyraznite jednotku CD/DVD/CD-RW a stlacte
<Enter>.

4. V ponuke, ktora sa zobrazi, zvolte moznost
Bootovat z CD-ROM a stlate <Enter>.

5. Napiste 1, ¢im spustite ponuku CD a na
pokraCovanie stlacte <Enter>.

6. Zvolte z oCislovaného zoznamu polozku Run the 32
Bit Dell Diagnostics [Spustit 32-bitovul verziu Dell
Diagnostics]. Ak je v zozname uvedenych niekolko
verzii, zvolte tU, ktora sa tyka vasho pocitaca.

1. Ked sa objavi Main menu [hlavna ponuka]
programu Dell Diagnostics, zvolte test, ktory
chcete spustit.

41



Obnovenie vasho operacného systému

Vas operacny systém mozete obnovit ktoré st na pevnom disku. Tento disk pouzite
nasledujucimi spdsobmi: len vtedy, ak nastroj Obnovenie systému
« Obnovenie systému vrati pocitaé do skorsieho nevyriesil problém s operacnym systémom.
operacného stavu, bez vplyvu na datové Obnovenie systému

sUbory. Obnovenie systému pouzite ako prvé
rieSenie obnovy vasho operaéného systému
a ochrany datovych suborov.

Operacny systém Windows poskytuje volbu
Obnovenie systému, ktora vam umoziuje vratit
pocita€ do skorSieho prevadzkového stavu (bez
vplyvu na datové subory), ak zmeny hardvéru,
softvéru alebo inych systémovych nastaveni
spdsobili nezelant zmenu tohto stavu. Akékolvek
zmeny, ktoré nastroj Obnovenie systému vykona na
vasom pocitaci, su v plnom rozsahu vratné.

Q OZNAMENIE: Datové stbory pravidelne
zalohujte. Obnovenie systému nesleduje
déatové subory, ani ich neobnovuje.

G POZNAMKA: Postupy v tomto dokumente sa
vztahuju na implicitné nastavenie Windows, takze
sa nemusia vztahovat' na vas poCita¢ Dell™, ak
ste ho nastavili na zobrazenie Windows Classic.

Dell Factory Image Restore vrati vas pevny disk
do prevadzkového stavu, v ktorom bol, ked ste
zakupili pocita¢. Tento postup natrvalo zmaze
vSetky data na pevnom disku a odstrani programy,
ktoré boli nainStalované po nadobudnuti pogitaca.
Nastroj Dell Factory Image Restore pouzivajte,
len ak Obnovenie systému nedokazalo vyriesit
problém vasho operacného systému.

Ak ste s pocitacom dostali disk Operacny
systém, modzete ho pouzit na obnovu vasho
operacného systému. AvSak pouzitie disku
Operacny systém tiez vymaze vSetky udaje,

42



Spustenie nastroja Obnovenie systému
1. Kliknite na Start €.
2. V policku Spustit’ vyhladavanie napiste
Obnovenie systému a stlaCte <Enter>.

E POZNAMKA: MbzZe sa zobrazit okno Kontrola
pouzivatel'skych kont. Ak méate na pocitaci prava
spravcu, kliknite na Pokracovat’; v opatnom
pripade kontaktujte svojho spravcu, aby ste mohli
v pozadovanych ukonoch pokraCovat'.

3. Kliknite na Dalej a postupuite podra ostavajticich

pokynov na obrazovke.

V pripade, ze Obnovenie systému problém nevyriesi,

moZzete poslednu systémovu obnovu vratit spat.

Zru$enie posledného obnovenia systému

E POZNAMKA: Skér nez pocita& uvediete do
predoslého prevadzkového stavu, ulozte
a zatvorte vSetky otvorené subory a ukoncite
akékolvek otvorené programy. Nemefite,
neotvarajte ani neodstrafujte Ziadne subory
alebo programy, kym sa neskon¢i obnovenie
systému.

Obnovenie vasho operaéného systému

1. Kliknite na Start €.

2. V policku Spustit’ vyhladavanie napiste
Obnovenie systému a stlatte <Enter>.

3. Kliknite na Undo my last restoration [Zrusit
moje posledné obnovenie] a kliknite na Next
[Dalsi].

Dell Factory Image Restore

(=) OZNAMENIE: Pri pouziti nastroja Dell Factory
Image Restore sa natrvalo zmazu vSetky data
na pevnom disku a odstrania vSetky programy
alebo ovladace nainstalované po nadobudnuti
pocitaCa. Ak je to mozné, skor ako tieto
moznosti vyuzijete, zalohujte si data. Nastroj
Dell Factory Image Restore pouZivajte, len
ak Obnovenie systému nedokazalo vyriesit
problém vasho operacného systému.

K POZNAMKA: Na niektorych potitacoch alebo
v niektorych krajinach nemusi byt nastroj Dell
Factory Image Restore k dispozicii.

43



Obnovenie vasho operaéného systému

Nastroj Dell Factory Image Restore pouZivajte

len ako posledny spdsob obnovy operaéného
systému. Tieto moZnosti obnovuju pevny disk do
prevadzkového stavu, v akom bol, ked ste zakupili
pocitac. Akékolvek programy alebo subory, ktoré ste
pridali po nadobudnuti poCitaca—vratane datovych
suborov—sa natrvalo z pevného disku vymazu.
Datové subory zahffiaji dokumenty, tabulky,
e-mailové spravy, digitalne fotografie, hudobné
subory atd. Ak je to mozné, pred pouzitim nastroja
Factory Image Restore v3etky data zalohuijte.

Dell Factory Image Restore

1. Zapnite pocita¢. Ked sa zobrazi logo Dell,
stlacte niekolkokrat <F8>, ¢im sa dostanete do
okna RozSirené moznosti pri restarte Vista.

2. Zvolte pokyn Oprava vasho pocitaca.
3. Zobrazi sa okno Moznosti obnovy systému.
4. Zvolte rozlozenie klavesnice a Kliknite na Dalej.

44

5. Aby ste ziskali pristup k moznostiam obnovy,
musite sa prihlasit ako miestny pouZivatel.
Kvoli pristupu k prikazovému riadku napiste
administrator do pola Meno pouzivatela
a potom kliknite OK.

6. Kliknite na polozku Dell Factory Image Restore
[Obnovenie vyrobného obrazu Dell]. Zobrazi sa
uvitacia obrazovka Dell Factory Image Restore
[Obnovenie vyrobného obrazu Dell].

|7 POZNAMKA: V zavislosti od vasej konfiguracie

mozno budete musiet zvolit Dell Factory
Tools a potom Dell Factory Image Restore.

7. Kliknite na Next [Dalsi]. Zobrazi sa obrazovka
Potvrdit’ zmazanie dat.

Q OZNAMENIE: Ak nechcete pokracovat

s Factory Image Restore, kliknite na Zrusit..

8. Zaciarknutim policka potvrdte, ze chcete
pokracovat v preformatovani pevného disku
a obnoveni systémového softvéru na vyrobny
stav a potom kliknite na Dalej.



Obnovovaci proces sa spusti a jeho dokoncenie
moze trvat pat alebo viac mindt. Po obnoveni
operacného systému a vo vyrobe nainstalovanych
aplikacii na vyrobny stav sa zobrazi hlasenie.

9. Kliknite na Dokongit,, ¢im restartujete systém.
Reinstalacia operacného systému
Skor nez za€nete

Ak sa rozhodujete opatovne nainstalovat operacny
systém Windows, aby ste vyrieSili problémy s novo
nainstalovanym ovladacom, skuste najskér pouZit
Vréatenie zmien ovlddaca zariadenia Windows. Ak
Vratenie ovladaca zariadenia problém nevyriesi,
pouzite Obnovenie systému, ¢im vratite vas
operacny systém do stavu, v akom sa nachadzal
pred instalaciou nového ovladaca zariadenia. Pozri
LPouzitie nastroja Obnovenie systému Microsoft
Windows” na strane 42.

Obnovenie vasho operaéného systému

OZNAMENIE: Skér ne? vykonate instalaciu,
zélohujte vetky datové subory na hlavny pevny
disk. Pri klasickych konfiguraciach pevnych
diskov je hlavny pevny disk ten, ktory pocitac
deteguije ako prvy.

Na opétovnu instalaciu systému Windows potrebujete
* Operating System Dell [Operacny systém Dell]
* Drivers and Utilities Dell [Ovladace a pomdcky

Dell

E POZNAMKA: Nosi¢ Drivers and Utilities

Dell [Ovladace a pomdcky Dell] obsahuje
ovladace, ktoré boli nainstalované pocas
montaZe pocitaca. Nosi¢ Drivers and

Utilities Dell pouZite na zavedenie vSetkych
pozadovanych ovladacov. Podla toho, z akého
regionu ste si pocCita¢ objednali, alebo Ci ste

o0 nosi¢ ziadali, nosi¢ Ovlddace a pomécky
Dell a nosi¢ Operacny systém nemuseli byt
dodané s pocitatom.

45



Obnovenie vasho operaéného systému

Reinstalacia systému Windows Vista
Proces uplnej reinstalacie moZe trvat 1 aZ 2 hodiny.
Po opatovnej instalacii operacného systému musite
tieZ nainstalovat ovladace zariadenia, antivirusovy
program a dalSi softvér.
1. UloZte a zatvorte vetky otvorené subory
a ukoncite programy.
2. VloZte disk Operating System [Operacny
systém].
3. Kliknite na Skongéit', ak sa zobrazi hlasenie
Nainstalovat’ Windows.

4. Restartujte pocitac.
5. Ked sa zobrazi logo DELL, ihned stladte <F12>.
U POZNAMKA: Ak &akate pridiho a zobrazi
sa logo operaéného systému, vyckajte,
kym neuvidite pracovnu plochu Microsoft®
Windows®. Potom vypnite poéita¢ a pokuste
sa znovu.

46

E POZNAMKA: Nasleduijtici krok zmeni poradie
zavadzania systému len jednorazovo. Pocas
nasledujuceho spustenia pocitac zavedie
systém podla zariadeni definovanych
v programe nastavenia systému.

6. Ked sa zobrazi zoznam bootovacich zariadeni,
zvyraznite jednotku CD/DVD/CD-RW a stlacte
<Enter>.

1. Stlacte lubovolny klaves, aby pocita¢ zacal
Bootovat'z CD-ROM.

Riadte sa pokynmi na obrazovke a dokoncite
inStalaciu.



Pomocnik

Ak sa vyskytne problém s pocitatom, moZete
ho diagnostikovat a odstranit vykonanim
nasledujucich krokov:

1. Precitajte si ,Solving Problems” [RieSenie
problémov] na strane 32, kde najdete
informéacie a postupy tykajlce sa problému,
ktory sa vyskytol vo vaSom pocitaci.

. Pozri ,Dell Diagnostics” [Diagnostiku Dell] na
strane 40, kde su uvedené postupy, ako spustit’
Dell Diagnostics.

. Vyplfite ,Diagnostic Checklist” [Diagnosticky
kontrolny zoznam] na strane 51.

. Ako pomdcku pri inStalacii a odstrafiovani
problémov pouZzite rozsiahlu $kalu on-line
sluzieb technickej podpory spolo¢nosti Dell
(support.dell.com). Pozri ,Online Services”
[Sluzby online] na strane 48, kde najdete
podrobnej$i zoznam technickej pomoci Dell.

. Ak predchadzajuce kroky neodstranili
dany problém, pozri ,Contacting Dell” [Ako
kontaktovat spolo¢nost Dell] na strane 52.

N

w

Y

(2]

B POZNAMKA: Zavolajte na oddelenie
technickej podpory spolo¢nosti Dell z telefénu,
ktory sa nachadza v blizkosti pocitaca, aby
vam pracovnik oddelenia technickej podpory
mobhol asistovat' pri vykonani akychkolvek
potrebnych postupov.

U POZNAMKA: Systém kodu expresnej sluzby
spolo¢nosti Dell nemusi byt dostupny vo
vSetkych krajinach.

Po vyzve automatizovaného telefénneho systému

spolo¢nosti Dell zadajte kéd expresnej sluzby,

pomocou ktorého vas systém presmeruje na
prislusny technicky personal. Ak nemate kod
expresnej sluzby, otvorte prie€inok PrisluSenstvo

Dell, dvakrat kliknite na ikonu Kéd expresnej

sluzby a postupujte podla pokynov.

G POZNAMKA: Niektoré zo sluZieb nie st
vzdy dostupné vo vSetkych miestach mimo
kontinentalneho Uzemia Spojenych Statov.
PoZiadajte telefonicky miestneho zastupcu
spolo¢nosti Dell o informacie o dostupnosti.

47



Pomocnik

Technicka podpora a zakaznicke
sluzby

Oddelenie technickej podpory spolo¢nosti Dell je

k dispozicii pre zodpovedanie vasich otazok tykajucich
sa hardvéru Dell. Personal oddelenia technickej
podpory pouziva poCitacové diagnostické nastroje na
poskytovanie rychlych a spravnych odpovedi.

Ak sa chcete obratit na oddelenie technickej
podpory spolo¢nosti Dell, precitajte si ,Skor nez
zavolate” na strane 51, a potom si pre€itajte
kontaktné informacie platné pre vas regién, alebo
navstivte webovu lokalitu support.dell.com.

DellConnect™

DellConnect je jednoduchy online pristupny nastroj,
ktory umozZriuje z&stupcovi servisu a technickej
podpory spolo¢nosti Dell pristupovat do vasho
pocitaCa prostrednictvom Sirokopasmového
pripojenia, diagnostikovat problém a opravit ho
pod vasim dohladom. Dalsie informacie najdete na
webovej lokalite support.dell.com a po kliknuti na
DellConnect.

48

Online sluzby

Informacie o produktoch a sluzbach spolo¢nosti
Dell najdete na tychto webovych lokalitach:

» www.dell.com

« www.dell.com/ap (iba Azia a krajiny Tichomoria)
» www.dell.coml/jp (iba Japonsko)

» www.euro.dell.com (iba Eurdpa)

» www.dell.com/la (Latinska Amerika a Karibik)

+ www.dell.ca (iba Kanada)

Pristup k technickej podpore spolo¢nosti Dell
ziskate prostrednictvom nasledujucich webovych
lokalit a e-mailovych adries:

Webové lokality technickej podpory spolo¢nosti Dell
* support.dell.com
* support.jp.dell.com (iba Japonsko)
+ support.euro.dell.com (iba Eurdpa)



E-mailové adresy oddelenia technickej podpory
spolo¢nosti Dell

* mobile_support@us.dell.com
* support@us.dell.com

* la-techsupport@dell.com (iba Latinska
Amerika a Karibik)

« apsupport@dell.com (iba Azia a krajiny
Tichomoria)

E-mailové adresy na oddelenie marketingu
a predaja spolo¢nosti Dell

« apmarketing@dell.com (iba Azia a krajiny
Tichomoria)

+ sales_canada@dell.com (iba Kanada)
Anonymny protokol prenosu suborov (FTP)
« ftp.dell.com

Prihlaste sa ako: anonymous [anonymny]
pouzivatel a ako heslo uvedte svoju e-mailovu
adresu.

Pomocnik

Sluzba AutoTech

Automatizovana sluzba technickej podpory spoloénosti
Dell-AutoTech—poskytuje zaznamenané odpovede na
najCastejSie otazky od zékaznikov spolocnosti Dell 0
prenosnych a stolovych pocitacoch.

Ked zatelefonujete na sluzbu AutoTech, pomocou
tlacidiel telefénu s tonovou volbou vyberte oblasti,
ktoré zodpovedaju vasim otazkam. Pre pokyny
tykajuce sa pristupu k telefénnym ¢islam volania
z vasej oblasti, pozri ,Ako kontaktovat spolo¢nost
Dell” na strane 52.

Automatizovana sluzba stavu objednavky

Ak chcete skontrolovat stav objednanych
produktov od spolo¢nosti Dell, navstivte webovu
lokalitu support.dell.com, alebo zavolajte

na automatizovanu sluzbu stavu objednévky.
Nahravka si od vas vypyta informacie potrebné na
lokalizovanie vaSej objednavky a podanie hlasenia
0 nej. Telefénne Eislo volania z vadej oblasti

o problémoch tykajlcich sa vasej objednavky,
pozrite v asti ,Ako kontaktovat spolo¢nost Dell” na
strane 52.

49



Pomocnik

Ak mate problém s objednavkou (napr. chybajice
diely, nespravne diely alebo nespravna fakturacia),
obratte sa na oddelenie zakaznickych sluZieb
spolo¢nosti Dell. Ked volate, majte svoju fakturu
alebo dodaci list poruke. Telefénne Cisla, ktoré
mozno volat z vasej oblasti, pozri v ¢asti ,Ako
kontaktovat' spolo¢nost Dell” na strane 52.

Informacie o produkte

Ak potrebujete informécie o dalSich produktoch
spolocnosti Dell alebo chcete zadat' objednavku,
navstivte webovu lokalitu spolonosti Dell na
adrese www.dell.com. Ak chcete ziskat informacie
o telefénnom Eisle platnom pre vas region alebo
hovorit priamo s pracovnikom predaja, pozrite ,Ako
kontaktovat spolo¢nost Dell” na strane 52.

Vratenie poloziek na zaruénu
opravu alebo na dobropis

Pripravte vSetky polozZky, ktoré chcete vratit (i uz
na opravu alebo na dobropis):

1. Zatelefonujte do spolo¢nosti Dell, kde vam
poskytnu autorizacné Cislo vratenia materialu,
ktoré Citatelne napiSte na vonkajSiu stranu Skatule.

50

. Telefénne Cisla, ktoré mozno volat z vasej

oblasti, pozri v ¢asti ,Ako kontaktovat
spoloénost Dell” na strane 52.

. PriloZte kdpiu faktary a list s uvedenim dévodu,

pre ktory vraciate tovar.

. PriloZte kdpiu diagnostického kontrolného

zoznamu (pozrite ,Diagnosticky kontrolny
zoznam” na strane 51) s vyznacenim testov,
ktoré ste vykonali a chybovymi hlaseniami,
ktoré uvadzala aplikacia Dell Diagnostics
(pozrite ,Diagnostika Dell” na strane 40).

. Ak vraciate tovar na dobropis, priloZte vSetko

prisluSenstvo, ktoré patri k vratenému tovaru
(napajacie kable, softvér, prirucky ap.).

. Zabalte zariadenie, ktoré vraciate, do

pdvodného (alebo podobného) obalu.

. Prepravné plati odosielatel. Ako odosielatel ste

tieZz zodpovedny(-a) za poistenie vracaného
produktu a sucasne znasate riziko jeho straty
pocas odoslania do spolo¢nosti Dell. Zasielky
na dobierku sa nepovoluju.



Pomocnik

8. Vratené zasielky, ktoré nespifiaju vy$sie Diagnosticky kontrolny zoznam
uvedené poziadavky, budu z prijimacieho « Meno:
miesta spolo¢nosti Dell vratené odosielatelovi. ]
. . i + Datum:

Skor nez zavolate . Adresa:

E POZNAMKA: Ked budete telefonovat, « Telefénne &islo:

pripravte si kod expresnej sluzby. Tento
kod pomdze automatizovanému systému
spolocnosti Dell efektivne presmerovat vas
hovor. Systém vas taktiez moze poziadat * Expresny servisny kod:
0 vasu servisnd visaCku (spravidia sa nachadza . Aytorizagné cislo vratenia materialu (ak bolo
na zadnej alebo spodnej strane potitaca). poskytnuté technickou podporou spoloénosti
Nezabudnite vyplnit nasledujuci diagnosticky Dell):
kontrolny zoznam. Skér nez zavolate do spolo¢nosti
Dell, podra moznosti zapnite pocitac a volajte
z telefénu v blizkosti pogitata. Je mozné, Ze * Zariadenia:
vas vyzvl, aby ste pomocou klavesnice zadali « Rozsirujlce karty:
urcité prikazy, poslali podrobné informécie po¢as
vykonov, alebo aby ste sa pokusili vykonat
niektoré napravné kroky priamo na pocitaci. Majte + Siet, verzia a sietovy adapter:
pripravenu dokumentaciu k pocitacu. « Programy a verzie:

+ Servisna visacka (Ciarovy kéd na zadnej alebo
spodnej strane pocitaca):

* Operacny systém a verzia:

« Ste pripojeni na nejaku siet? Ano/Nie

51



Pomocnik

Precitajte si dokumentaciu k operacnému systému,
kde najdete informécie o obsahu spustacich
suborov systému. Ak je pocita¢ pripojeny

k tlaCiarni, kazdy subor vytlacte. V opacnom
pripade si pred zatelefonovanim do spolo¢nosti
Dell zaznamenajte obsah kazdého suboru.

+ Chybové hlasenie, zvukovy signal alebo
diagnosticky kod:

* Popis problému a postupy, ktoré ste vykonali pri
odstrafiovani problémov:

Kontaktovanie spolo¢nosti Dell

Telefonne Eislo platné pre zakaznikov v Spojenych
Statoch je 800-WWW-DELL (800 999 3355).
G POZNAMKA: Ak neméte aktivne pripojenie
na internet, kontaktné informacie najdete
vo fakture, dodacom liste, uCtenke alebo
v produktovom kataldgu spolo¢nosti Dell.
Spolo¢nost Dell pondka niekofko moznosti podpory
a servisu online a telefonicky. Dostupnost sa vSak
odliSuje v zavislosti od danej krajiny a produktu,
a niektoré sluzby nemusia byt vo vaSej oblasti dostupné.

52

Kontaktovanie spolo¢nosti Dell (predaj, technicka
podpora alebo z&kaznicke sluzby):

1. Navstivte webov lokalitu support.dell.com.

2. Overte si svoju krajinu alebo oblast v rozbalovacom
zozname Vyber krajiny/oblasti v spodnej asti
stranky.

3. Kliknite na polozku Kontaktujte nas na lavej
strane stranky.

4. V zavislosti od konkrétnej potreby vyberte
prepojenie na vhodnu sluzbu alebo technicku
podporu.

5. Vyberte vhodny spdsob kontaktovania
spolo¢nosti Dell.



Vyhladanie d’alSich informacii a zdrojov

Ak potrebujete:
reinstalovat vas operacny systém,

spustit na vaSom pocitaci diagnosticky program,
reinStalovat systémovy softvér notebooku, alebo
aktualizovat ovladace vo vasom pocitaci a stbory
Readme.

dozvediet sa viac 0 svojom operacnom systéme,
Udrzbe periférii, RAID (redundand array of independent
disks - redundantné pole nezavislych diskov), internete,
Bluetooth®, o prevadzke v sieti a e-maile.

modernizovat va$ pocita¢ s novou alebo
doplnkovou pamatou alebo novym pevnym
diskom.

znovu namontovat alebo vymenit opotrebovanu
alebo chybnu Cast.

Pozrite si:

nosi¢ Operating System.

nosi¢ Drivers and Ulilities [Ovladace a pomdcky].

K POZNAMKA: Aktualizaciu ovladagov
a dokumentécie mozno najst na webovej
stranke technickej podpory Dell™ na adrese
support.dell.com.

Technologicku prirucku Dell instalovand na vasom
pevnom disku.

Pozrite si Servisnd priru¢ku na webovej stranke

technickej podpory Dell support.dell.com

I POZNAMKA: V niektorych krajinach otvorenie
pocitaca a vymena jeho Casti méze sposobit
stratu vaSej zaruky. Skér ako zacnete nie¢o
robit' vo vnutri vasho pocitaca skontrolujte si
vaSu zéruku a zasady vracania vyrobkov.

53




Vyhladanie d'alSich informacii a zdrojov

Ak potrebujete: Pozrite si:
najst informacie o spravnej bezpe¢nostnej praxi bezpec€nostné a spravne dokumenty, ktoré boli
pre vas pocitac, dodané s vasim pocitaom a pozrite si tieZ

domovsku stranku zhody s predpismi na adrese

preskimat Zarucné informacie, Lehoty a podmienky !
www.dell.com/regulatory_compliance.

(len v U.S.A.), Bezpecnostné pokyny, Informacie
o predpisoch, Ergonomické informacie a Licen¢nu
zmluvu s kone¢nym pouzivatelom.

najst svoju servisnu visacku/kod expresného zadnu alebo spodnu East vasho pocitaca.
servisu—s pomocou servisnej visaCky musite

identifikovat svoj pocita¢ na support.dell.com,

alebo kontaktovat technick( podporu.

najst ovladace a subory, ktoré sa daju prevziat. webovu stranku technickej podpory Dell™ na
pristup k technickej podpore a k pomocnikovi support.dell.com.

k produktu.

skontrolovat stav svojej objednavky nového

nakupu.

najst rieSenia a odpovede na bezné otazky.
vyhladat informacie o najnovsich aktualizaciach,
tykajucich sa technickych zmien vasho pocitaca
alebo pokrocilého technicko-referenéného materialu
pre technikov alebo skusenych pouzivatelov.

54



Technické udaje

Systémovy model
Dell Studio 1536/1537

Tato ¢ast prinaSa zakladné informéacie, ktoré
moZete potrebovat pri nastavovani, aktualizacii
ovladacov a modernizacii vasho pocitaca.

E POZNAIVVIKA: Ponuka sa méZe liit podla
oblasti. DalSie informéacie tykajuce sa
konfiguracie vasho pocitaca ziskate kliknutim
na Start @ — Pomoc a technické podpora
a potom zvolte moznost pre prezeranie
informécii o vaSom pocitadi.

Procesor
Studio 1536
Typ

+ AMD® Sempron™
Processor

+ AMD® Athlon™ Dual Core
Processor

* AMD® Turion™ Dual Core
Processor

* AMD® Turion™ Ultra Dual
Core Processor

Cache 2. Grovne
(L2)

512 kB (AMD
Sempron)

1 MB (AMD
Athlon, AMD
Turion)

2 MB (AMD
Turion Ultra)

55




Technické udaje

Procesor
Studio 1537

Typ

Intel® Core™ 2 Duo
Processor

Intel® Pentium® Dual-Core
Processor

Intel® Celeron® Dual-Core
Processor

Intel® Celeron® Processor

Cache 2. drovne (L1)

56

Cache 2. trovne
(L2)

512 kB alebo MB
(Intel Pentium,
Intel Celeron)

2 MB alebo 3 MB
(Intel Core 2 Duo)

6 MB (Intel Core
2 Duo)

64 kB (Intel -

32 kB na jadro)

256 kB (AMD -
128 kB na jadro)

Procesor

Taktovaci kmitoCet externej

zbernice

ExpressCard

Radic karty
ExpressCard

Zasuvka karty
ExpressCard

Podporované karty

Velkost zasuvky
karty ExpressCard

Az do 1800 MHz
(Studio 1536)

Az do 1066 MHz
(Studio 1537)

AMD M780G (Studio 1536)
Intel ICHIM (Studio 1537)

jedna §trbina karty
ExpressCard (54 mm)

karta ExpressCard/34
(34 mm)

karta ExpressCard/54
(54 mm)

1,5Va33Vv
26 kolikov



Pamat’

Zasuvky dve zasuvky SODIMM
pristupné pre
pouzivatela

Kapacity 512 MB,1GBa2GB

Typ paméte 800 MHz SODIMM
DDR2

Minimalna pamét 512 MB (jeden kanal)

Maximalna paméat 4 GB (dva kanaly
2G x2)

E POZNAMKA: Pokyny k modernizacii
vaSej pamati, pozri v Servisnej prirucke na
webovej stranke technickej podpory Dell
support.dell.com.

Informacie o pocitaci

Systémova Cipova sada

Sirka datovej zbernice

Sirka zbernice DRAM

Sirka adresnej zbernice
procesora

Flash EPROM
Graficka zbernica

Zbernica PCI

Technické udaje

RS780M + SB700
(Studio 1536)

Intel GM/PM 45 +
ICHOM (Studio 1537)

64 bitov

dvojkanalové (2) 64-
bitové zbernice

32 bitov

2 MB
PCI-E X16
32 bitov

57



Technické udaje

Komunikaéné rozhrania

Typ modemu

Radi¢ modemu

Rozhranie
modemu

Sietové rozhranie

Bezdrétové
rozhranie

58

externy USB modem V.92
56K

Hardvérovy modem

univerzalna sériova
zbernica (USB)

sietové rozhranie LAN
Ethernet 10/100/1000
mbitov/s na systémovej doske
interna karta WLAN
(half-size Mini-Card),
WWAN, Mini-Card

s bezdrdtovou
technoldgiou Bluetooth®

WWAN karta ExpressCard

Bezdrotova technoldgia
Bluetooth®

WiMax/Wifi Link half mini-
card

Video
Diskrétne video
Typ videa

radi¢ videa

videopamat
UMA
Typ videa

Video radi¢

videopamat

integrované na systémove;j
doske

ATI Mobility Radeon HD
3450

GDDR2 256MB

integrované na systémove;j
doske

Mobile Intel GMA 4500MHD,
ATl Radeon™

HD 3200 Graphics
Intel: az 358 MB zdielanej
pamate

AMD: az 320 MB zdielanej
pamate (32 MB vyhradenej
lokalnej vyrovnavacej pamate)



Video

Rozhranie na
LCD

Podpora TV

Audio
Typ audia

Radi¢ audia

Stereo konverzia

Vnatorné rozhranie

VonkajSie rozhranie

LVDS

HDMI 1.2

audio kodek IDT
92HD73C s vysokou
rozliSovacou schopnostou

5,1-kanalové audio

s vysokou rozliSovacou
schopnostou

24-bitova (analdg-digital
a digital-analdg)

Audio Intel s vysokou
rozliSovacou schopnostou

zasuvka na mikrofén,
zasuvka na stereofénne
slichadla/reproduktory

Audio

Reproduktor

Interny zosilfiova¢
pre reproduktory

Technické udaje

dva reproduktory
o0 impendancii 4 ohmy

2 W na kanal pri 4 ohmoch

Ovladanie hlasitosti ~ programové ponuky,

Porty a zasuvky
Audio

IEEE 1394a
Zakaznicky IC

ovladac
karta Mini-Card

tlacidla na ovladanie
prehravania médii

zasuvka na mikrofén, dve zasuvky
na sluchadla/reproduktory
4-polova sériova zasuvka
(volitelna)

snimac¢ kompatibilny s Phillips
RC6 (iba na prijem)

jedna zasuvka na kartu Mini

typu IlIA, jedna zasuvka na
kartu Mini polovicnej velkosti

59



Technické udaje

Porty a zasuvky

Sietové zasuvka RJ-45

rozhranie

eSATA jeden sedemkolikovy/
Stvorkolikovy kombo-konektor
eSATA/USB

USB Styri Stvorpdlové zasuvky
kompatibilné s USB 2.0

Video 15-polova zasuvka

HDMI 19-pélova

Displej

Typ (TrueLife) 15,4-palcovy WLED WXGA TL
15,4-palcovy WLED WXGA+ TL

15,4-palcovy CCFL WUGA TL

60

Displej

Rozmery:

vySka 207 mm (8,14 palca)
Sirka 331,2 mm (13,03 palca)

Uhlopriecka 391,2 mm (15,4 palca)

Maximalne rozliSenie

WXGA 1280 x 800

s TrueLife

WXGA+ 1440 x 900 pri 262 tis. farieb
s TrueLife

WUXGA 1600 x 1200 pri 262 tis. farieb
s TrueLife

Snimkovy 60 Hz

kmitocet

Prevadzkovy 0° (zatvoreny) do 140°
uhol



Displej
Pozorovacie uhly:

vodorovny

zvisly

Rozstup pixelov

WXGA's
Truelife

WXGA+ s
Truelife

WUXGA's
Truelife

+40° (WXGA s TrueLife)

+55° (WXGA*+ s TruelLife)
155° (WUXGA s TruelLife)
+15°/-30° (WXGA s TrueLife)
+45° (WXGA*+ s TruelLife)
+45° (WUXGA s TrueLife)

0,258 mm

0,2304 mm

0,1725 mm

Technické udaje

Displej

Ovladacie prvky Jas sa da ovladat
prostrednictvom klévesovych
skratiek (dalSie informacie
pozri v Technologickej
prirucke Dell.)

Klavesnica

Pocet klavesov 86 (U.S.A. a Kanada); 102

(Eurdpa); 105 (Japonsko);
104 (Brazilia)

RozloZenie QWERTY/AZERTY/Kanji

Kamera (volitelnd)
Pocet pixelov 2.0 megapixely

320x240 ~1600x1200 (640x480
pri 30 snimkach za sekundu)

RozliSenie
videa

Diagonalny 66°
pozorovaci uhol

61



Technické udaje

Dotykovy panel

rozliSovacia
schopnost’ polohy
v smere osi X/Y
(graficky stolovy
rezim)

Velkost:

Sirka

vyska

Batéria
Typ

hibka

62

240 cpi

73,09 mm (2,87 palca)
citliva plocha snimaca
40,09 mm (1,57 palca)
obdiznik

4-Elankové/6-Elankova/9-
¢lankova ,inteligentnd” litium ion
48,3 mm (1,9 palca) (4/6/9
¢lankov)

Batéria

vyska

Sirka

Hmotnost

Napatie

Nabijacia doba
(priblizna):

Pri vypnutom
pocitaci

20,4 mm (0,8 palca)

(4/6 ¢lankov)

37,8 mm (1,5 palca)

(9 ¢lankov)

206,6 mm (8,13 palca)

(4/6 ¢lankov)

284,9 mm (11,2 palca)

(9 ¢lankov)

0,24 kg (0,54 libry) (4 ¢lanky)
0,34 kg (0,75 libry) (6 ¢lankov)
0,5kg (1,1 libry) (9 ¢lankov)
11,1 VDC (6/9 &lankov)

14,8 VDC (4 ¢lanky)

4 hodiny



Batéria

Prevadzkova
doba

Zivotnost
(priblizna)

Teplotny rozsah:

prevadzkova
Uchovavanie

Gombikova
batéria

Prevadzkovéa doba batérie
sa meni v zavislosti od
prevadzkovych podmienok

a za urgitych podmienok

sa mdze v pripade velkych
narokov na odber vyrazne
skratit.

Dalsie informécie o batérii
pozri Technologicku prirucku
Dell.

300 nabijacich/vybijacich
cyklov

0° az 35°C (32° a2 95°F)
-40° a2 65°C (-40° a2 149°F)
CR-2032

Siet'ovy adaptér
Vstupné napatie

Vstupny prud
(maximalny)

Vstupny kmitoCet

Vystupny vykon

Vystupny prad (90 W)

Vystupny prad (65 W)

Menovité vystupné

napatie

Technické udaje

100-240 V AC
15A

50-60 Hz
65 W alebo 90 W

5,62 A (maximalny
pri 4-sekundovych
impulzoch)

4,62 A (trvaly)
4,34 A (maximalny
pri 4-sekundovych
impulzoch)

3,34 A (trvaly)
19,5 +/-1VDC

63



Technické udaje

Sietovy adaptér
Rozmery:

65 W (série E)

vyska

Sirka

hibka

hmotnost (s kablami)
90 W (série E)

vySka

Sirka

hibka

hmotnost (s kablami)
Teplotny rozsah:
prevadzkova
Uchovavanie

64

16 mm (0,6 palca)
66 mm (2,6 palca)
127 mm (5,0 palcov)
0,29 kg (0,64 Ib)

16 mm (0,6 palca)
70 mm (2,8 palca)
147 mm (5,8 palca)
0,345 kg (0,76 Ib)

0° a2 35°C (32° a2 95°F)
-40° a2 35°C
(-40° a2 65°C)

Fyzikalne vlastnosti

vyska 25,3 mm az 38 mm
(1,0 az 1,5 palca)
Sirka 355,6 mm
(14,0 palca)
hibka 261,5mm
(10,30 palca)

Hmotnost' (so 4-€lankovou
batériou):
Konfigurovatelna na menej

2,68 kg (5,91 Ib)
ako

Relativna vihkost' (maximélina):

prevadzkova 10 % az 90 %
(nekondenzujuca)
Uchovavanie 5% az 95 %

(nekondenzujuca)



Fyzikalne vlastnosti

Maximalna vibracia (pouzitie nahodného vibratného

spektra, ktoré simuluje pouzivatelské prostredie):

prevadzkova 0,66 GRMS
Uchovavanie 1,3 GRMS

Maximalny naraz (merany s pevnym diskom
v polohe so zaparkovanymi hlavami a poloviénym
sinusovym impulzom v trvani 2 ms):

prevadzkova 110G
Uchovavanie 163 G
Nadmorské vySka

(maximalna):

prevadzkova -15,2 az 3048 m

(-50 a2 10 000 stop)

Fyzikalne vlastnosti

Uchovavanie

Uroveti kontaminantu pri
leteckej preprave

Technické udaje

-15,2 az 10 668 m
(50 az 35 000 stdp)
G2 alebo niz3ia,
ako je definované
v ISA-S71.04-1985

65



- Priloha

Oznamenie o vyrobku Macrovision

Tento vyrobok je vybaveny technolégiou na
ochranu autorskych prav, ktora je chranena
urcitymi US patentmi a dal8imi pravami na ochranu
duSevného vlastnictva vo vlastnictve spolo¢nosti
Macrovision Corporation a dalSich majitelov prav.
PouZzitie tejto technoldgie na ochranu autorskych
prav musi byt schvalené spoloénostou Macrovision
Corporation a je uréené len na domace alebo inaé
vymedzené pouZzitie, ak to spolo¢nost Macrovision
Corporation nepovolila ina¢. Reverzné inzinierstvo
alebo demontaz su zakazané.

66



Register

A vysunutie 29

AutoTech 49 DVD, prehravanie a tvorba 30

c E

CD, prehravanie a tvorba 30 e-mailové adresy

Cipova sada 57 pre technicku podporu 49

D e-mailové adresy technickej podpory 49

elektrické rozvodky, pouZivanie 6
data, zalohovanie 31

energia
DellConnect 48 % .
Setrenie 31
Dell Diagnostics 40
Dell Factory Image Restore 42 F
Diagnosticky kontrolny zoznam 51 FTP login, anonymny 49
diskova jednotka funkcie softvéru 30
podporované rozmery diskov 29 H
disky hfadanie dalsich informacii 53
pouzitie 29

67



Register
I

indikatory stavu zariadenia 14
intalacia umiestnenia 6
ISP

Internet Service Provider 10

K
kablova pocitaova siet

sietovy kabel, pripojenie 8
kontaktovat spolo¢nost Dell online 52

L

lokality technickej podpory
na celom svete 48

M

Microsoft Windows Vista® 10

moznosti reinstalacie systému 42

moznosti vodorovného a zvislého postavenia 6

68

N

nastavenie, skor ako zacnete 5

0]

obnovenie vyrobného obrazu 43
odoslanie vyrobkov
k vrateniu alebo oprave 50

ovlddace a nahravky zo siete
na pocitac - downloads 54

P

pocitac, nastavenie 5
podpora pamati 57
pomocnik
ziskanie pomoci a technickej podpory 47
poskodenie, prevencia 5
preinstalovanie systému Windows 42
pripojenie na internet 10
pripojenie na pocitatovu siet



ustalenie 32
pripojenie na siet 32
pripojit/pripojenie
k internetu 10
prispdsobenie
va$a pracovna plocha 30
vaSe energetické nastavenia 31
problémy, rieSenie 32
problémy s hardvérom
diagnostika 40
problémy s napajanim, rieSenie 33
problémy so softvérom 35
problémy s pamatou
rieSenie 34
procesor 55
pradenie vzduchu, umoznenie 5

Register

R

rieSenie problémov 32

rozSirena zbernica 58

rychlost poCitacovej siete
testovanie 32

S

schopnosti poCitaa 30
Sietovy adaptér
rozmery a hmotnost 64
Sprievodca rieSenim problémov s hardvérom 40
stav objednavky 49
Stredisko technickej podpory Dell 37
Systémové hlasenia 37
System Restore [obnovenie systému] 42

T

technicka podpora 48
technické udaje 55

69



Register

Technologicka prirucka Dell kompatibilitou programu) 35
pre dalSie informacie 53 reinStalacia 46

telefonovanie so spolo¢nostou Dell 51 yi

U zakaznicky servis 48

Uspora energie 31 zalohy

V] vytvorenie 31

. . zdroje, nachadzanie dalSich 53
vetranie, zabezpecenie 5

vratenie v zaruke 50
vypina¢ bezdrdtovych rozhrani 7, 14, 32
vyrobky

informéacia a zakupenie 50

w

webova lokalita technickej podpory spoloénosti
Dell 54

Windows Vista®
nastavenie 10
Program Compatibility Wizard (sprievodca

70



	studio SPRIEVODCA INŠTALÁCIOU A NASTAVENÍM
	Obsah
	Inštalácia a nastavenie vášho laptopu
	Skôr ako svoj počítač nainštalujete a nastavíte 
	Pripojenie sieťového adaptéra. 
	Skontrolujte spínač bezdrôtového spojenia 
	Pripojte sieťový kábel (voliteľný)
	Stlačte hlavný vypínač
	Windows Vista® 
	Pripojenie na Internet (voliteľné)

	Používanie laptopu Studio
	Svetelné indikátory stavu zariadenia 
	Funkcie na pravej strane
	Funkcie na ľavej strane
	Skrinka počítača a funkcie klávesnice
	Prvky na ovládanie médií
	Funkcie displeja
	Vyberanie a výmena batérie
	Používanie optickej jednotky
	Softvérové funkcie

	Riešenie problémov
	Problémy so sieťou
	Problémy s napájaním
	Problémy s pamäťou 
	Blokovanie a problémy softvéru 

	Používanie nástrojov podpory
	Stredisko technickej podpory Dell
	Systémové hlásenia
	Sprievodca riešením problémov s hardvérom
	Dell Diagnostics 

	Obnovenie vášho operačného systému 
	Obnovenie systému
	Dell Factory Image Restore
	Reinštalácia operačného systému

	Pomocník
	Technická podpora a zákaznícke služby
	DellConnect™ 
	Online služby
	Služba AutoTech
	Informácie o produkte
	Vrátenie položiek na záručnú opravu alebo na dobropis
	Skôr než zavoláte
	Kontaktovanie spoločnosti Dell

	Vyhľadanie ďalších  informácií a zdrojov
	Technické údaje
	Príloha
	Oznámenie o výrobku Macrovision

	Register



